EDITAL Nº 027/2022 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS,
REFERENTE À 1ª FASE DO EDITAL Nº
002/2022-DRA/PROGRAD E CONVOCA OS
CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO CAMPUS
DE CURITIBA II - FAP PARA O ANO LETIVO DE
2022.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no

uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nº 002/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de Curitiba II - FAP da Universidade
Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com situação deferida.

Art. 2ª.  O Setor de Controle Acadêmico procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado de deferimento para
as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio do COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO OFICIAL
ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2 doses, dose única e dose de reforço
quando for o caso), ao e-mail: <sac.campus2@unespar.edu.br>, até o dia 18 de abril do corrente ano.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com situação deferida (Anexo “A” deste Edital), deverá enviar
ao e-mail: <sac.campus2@unespar.edu.br>, no período de 12 a 18 de abril do corrente ano, a seguinte documentação (legível, sem
rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original),
numa única peça;

III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como
o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de
estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VIII. COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2
doses, dose única e dose de reforço quando for o caso);

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de 01 (um) dia útil, conforme
calendário acadêmico da Universidade, a contar da data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <sac.campus2@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do
pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados, bem
como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 12 de abril de 2022.

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE)
 CAMPUS DE CURITIBA II - FAP

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

CLAUDIA GONÇALVES DE BRITO  223791 Cinema e Audiovisual Deferido - 1° período (retorno)

JOÃO GUSTAVO MOREIRA DE LIMA 232045 Cinema e Audiovisual Deferido - 4° período (retorno)

EDERSON ANDRADE SOUSA REIS 223705 Cinema e Audiovisual Deferido - 1° período (retorno)

ANA MARTINS VAZ 225113 Cinema e Audiovisual Deferido - 1° período (retorno)

THIAGO DANIEL FONSACA 227527 Cinema e Audiovisual Deferido - 1° período (retorno)

ANA KARIME PARANÁ REZENDE
RUARO 225213 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 1ª série - Manhã

GILMAR MAGALHAES 230557 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 1ª série - Noite

FERNANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA 230563 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 1ª série - Noite

RODRIGO GOTO TAKADA DA CRUZ 230569 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série - Noite

CASSIA FERNANDA SANCHES GODOY 232382 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série - Manhã

SILVIA CANDIDA BONFIM DOS
SANTOS 232107

Licenciatura em Artes Visuais
Deferido para a 4ª série - Manhã

GIOVANNA PARTICA DO NASCIMENTO 232063 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série - Manhã

ERIC CABRAL DE SENA 232004 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 1ª série - Noite

STEFANNY YUKARI OGATA 231903 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 4ª série - Noite

LUIZA HAMANN DOS SANTOS 235845 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 1ª série - Manhã

MAYNARA BUENO HORST 234375
Bacharelado e Licenciatura em
Dança Deferido - 3ª série

ANA LETÍCIA VILLAS BOAS  229159 Dança
Deferido - 1ª série (optar entre Bacharelado e
Licenciatura)

ISABELA VASSÃO KARPEN 224066 Bacharelado em Artes Cênicas Deferido para 3ª série

KARINE VERONA DA CRUZ NEVES DA
SILVA 228832 Bacharelado em Artes Cênicas Deferido para 4ª série

BRENDHA FALEIRO SCHAFHAUSER 224925 Licenciatura em Música/ Vespertino Deferido para a 1ª série

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

DANIEL DOS SANTOS BENELLI 228549 Cinema e Audiovisual Deferido 7° período

LUCÉLIA SANTOS DA SILVA 226485 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 4ª série

MARIA DE LOURDES GALVÃO
MULLER 229175

Licenciatura em Artes Visuais
Deferido para a 3ª série

GABRIEL ARTHUR KLEBER SILVA 230230 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série

CARLOS EDUARDO DE FARIAS
FAGUNDES 230655

Licenciatura em Artes Visuais
Deferido para a 2ª série

KARINE ALVES RIBEIRO 231576 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 3ª série

WALQUIRIA LENI DOS SANTOS 233836 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série

ILEANA CAROLINE DE SOUZA 231966 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 4ª série

LUCAS YOSSHIAKI ABE IWASHIMA 231954 Licenciatura em Artes Visuais Deferido para a 2ª série

GABRIEL H. VILLALBA DA SILVA 234176 Musicoterapia - Manhã Indeferido - solicitação fora de prazo

GISELE DIAS FIGUEIREDO 232238 Licenciatura em Teatro / Noite Deferido para a 1ª série

GABRIEL DE JESUS SOUZA VIEIRA
MAGALHÃES

224890 Licenciatura em Música / Vespertino Deferido para a 2ª série

VIVIANE SANTOS DE SOUZA 229746 Licenciatura em Música / Vespertino Deferido para a 3ª série

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL
CURSO / TURNO

SOLICITADO RESULTADO

CARLOS EDUARDO DE FARIAS
FAGUNDES 230655

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

LAYLA ROBERTA DE OLIVEIRA
HERZER

230642
237341

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

FELIPE BERLESI KLEIN 231594
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

LUCAS ANDREY SCARSETTO 237862
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

ROSANGELA ZITO LOSADA 237772
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

JULIA ELENA MACEDO DA SILVA 237770
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

LETICIA DE SÁ ROCHA 237533
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

BÁRBARA MATOS RODRIGUES DA
SILVA 237511

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

LILIAN CRISTINE CARDOSO MENDES
237495
238672

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

GILMAR LUIZ KAUFMANN JUNIOR 237176
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

PÂMELA ROSA FREITAS 235518
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

GABRIEL EDUARDO ORTEGA DOS
SANTOS 235071

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

SOPHIA FREGAPANE KLEIN 238119
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

ISABELLA OLIVEIRA SILVA COUTINHO 238292
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

MURILO NARDELI DE AQUINO
FREITAS 238480

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

THAIS ALESSANDRA RIBEIRO ALVES
236836 e
236834

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

GABRIEL DUARTE GONCALVES
FRANCISCO 239372

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

BRUNO PEDRO TONNIES 239449
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

ISOLDA MARQUES DE OLIVEIRA 239814
LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE DEFERIDO

ALLAN YAN THOMAZ VELHO
DA SILVA 239882

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / NOITE

LICENCIATURA EM
ARTES VISUAIS / MANHÃ DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL
CURSO / TURNO

SOLICITADO RESULTADO

AVA ADORE FILUS GABARDO 225041
LICENCIATURA EM
MÚSICA CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

BRUNO PEDRO TONNIES 230667
LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

HUMBERTO MASSAKI KIKUCHI 232253
LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

JHONATAN ANDRÉ DE CARVALHO 225115
LICENCIATURA EM
TEATRO CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

LUCAS EMANUEL PEREIRA LAGE 230319 MUSEOLOGIA - EMBAP CINEMA E AUDIOVISUAL
Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

MATEUS EMANUEL PRETÉ SILVEIRA
MACHADO 224926

LICENCIATURA EM
MÚSICA CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

LORENA MARIA SASSO
LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

MELANIE SOARES GARCIA DOS
SANTOS 235148

LICENCIATURA EM
TEATRO CINEMA E AUDIOVISUAL

Indeferido (ausência de vagas
p/ 1° período)

YASMIN MUNIZ PINTO 228975

TEATRO - LICENCIATURA
(ATUALMENTE
TRANCADO)

MUSICOTERAPIA -
MANHÃ

Indeferido - não cumprimento
mínimo de carga horária no
curso de origem.

ANA LUÍSA D'ALCANTARA MONTEIRO
ARREGUI 229252

LICENCIATURA EM
TEATRO

BACHARELADO EM
ARTES CÊNICAS Deferido para 1ª série

LUCAS DANIEL CARDOSO  231876
LICENCIATURA EM
MÚSICA

BACHARELADO EM
MÚSICA POPULAR

Indeferido (ausência de vagas
na 1ª série)

LUIZA VIVACQUA DE BARROS 231022 ARTES CÊNICAS / TARDE
LICENCIATURA EM
TEATRO / NOITE Deferido para 2ª série)

NATHALIA DE ALMEIDA LUVISON 230685 ARTES CÊNICAS / TARDE
LICENCIATURA EM
TEATRO / NOITE Deferido para 2ª série)

ALINE RAFAELA DE ALMEIDA 226421 ARTES CÊNICAS / TARDE
LICENCIATURA EM
TEATRO / NOITE

Indeferido - não cumprimento
mínimo de carga horária no
curso de origem.

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

VICTOR HUGO VIEIRA NUNES 229011 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido - 2° período

ISABELA SOUZA MICHELIN 223776 CINEMA E AUDIOVISUAL
Indeferido (ausência de vagas p/ 1°
período)

CAROLINE DAYANE BATISTA 227950 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
DEFERIDO PARA A 1ª SÉRIE -
MANHÃ

SIMONE MARIA ANDRADE SANTOS 230001 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS DEFERIDO PARA A 1ª SÉRIE

HELEN CHRISTINE RODRIGUES
LANHELLAS 230980 LICENCIATURA EM DANÇA / MATUTINO Aguardando realização de THE

ADELINE MATOS MELO LEAL 223745 LICENCIATURA EM DANÇA / MATUTINO Aguardando realização de THE

GABRIELLE DE OLIVEIRA SENRA 231008 BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS Deferido para 1ª série

HUMBERTO DOS SANTOS STANOGA
SALGUEIRO 231384 BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS Indeferido (falta de documentação)

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

CRISTINA STEIN KEUNE 231698 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido

FABRICIO COELHO PEIXOTO 231046 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido

TAÍS ARMANI NOGUEIRA 233997 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido

LUCAS BALDASSO MARSAIOLI 235362 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido

TEOBALDO SCUSSEL 235362 CINEMA E AUDIOVISUAL Deferido

ANDRÉ L. P. SANTOS 236572 MUSICOTERAPIA - MANHÃ Indeferido - solicitação fora de prazo

FERNANDO DE CASTRO GOMES 224935 LICENCIATURA EM MÚSICA/ VESPERTINO Deferido para a 3ª série